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ABSTRAKT

Diplomová práce se celkově zabývá problematikou výcvikových zařízení

v Libereckém kraji, možnostmi jejich využití a dalším rozvojem. Zvládnutí

správného dýchání je nezbytné pro každého hasiče a také podmínkou pro

používání izolačních dýchacích přístrojů a protichemických ochranných oděvů.

Proto je úvodní kapitola věnována fyziologii dýchání.

Hasiči používají vybavení, které slouží k ochraně jejich života a zdraví jak při

reálném zásahu, tak i při výcviku. V další části práce jsou proto popsány

a rozděleny nejčastěji používané prostředky pro ochranu těla a dýchacích cest

používaných u jednotek požární ochrany.

K získání a ověření praktických dovedností slouží všeobecně výcviková

zařízení, polygony. V Libereckém kraji mají hasiči možnost využít k praktickému

výcviku klecový polygon v Jablonci nad Nisou a zařízení simulující reálné

podmínky požáru v Raspenavě. Popis jednotlivých zařízení, porovnání

a možnosti jejich využití v rámci odborné přípravy je také součástí teoretické

části práce.

Na podkladě získaných dokumentů a realizací řízených rozhovorů byly

zanalyzovány možnosti, způsoby a kvalita výcviku v těchto stávajících

zařízeních. Metodou kvalitativního hodnocení byla v praktické části práce

provedena evaluace a komparace klecového polygonu v České republice

a v Německu. Vzájemné porovnání těchto polygonů ukázalo několik odlišností.

Tou zásadní bylo, že v Německu se řídí normou, platnými standardy pro výcvik,

zatímco v Česku není jednotná standardizace ustanovena. Zástupci firem

zabývajících se výstavbou klecových polygonů během rozhovorů zmínili

současné modernizační trendy těchto výcvikových zařízení. Na základě toho

byly v této práci navrženy možnosti optimalizace výcviku a modernizace

stávajících zařízení.

Výstupem práce je navržení trenažéru simulujícího únik nebezpečné látky,

který by zefektivnil výcvik v této oblasti.

Klíčová slova

Výcvikové zařízení, polygon, dýchací přístroj, fyziologie dýchání, výcvik,

ochrana.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the problematics of training facilities in Liberec

region, the possibilities of their utilization and further development. Mastery

of the correct breathing is necessary for every fireman and it is also the condition

for the use of a self-contained breathing apparatus and chemical protective

clothing. That is why the introductory chapter is dedicated to the physiology

of breathing.

Firemen use equipment which serves to protect their lives and health both

during real intervention and training. Therefore the following part of the thesis

focuses on the most frequently used body and respiratory protection equipment

that fire protection units use.

Training facilities called polygons are generally used to acquire practical skills

and to prove them. In Jablonec nad Nisou, Liberec region, the firemen have

possibility to use a cage polygon and a facility simulating real conditions of fire

in Raspenava for practical training. The theoretical part of the thesis also includes

the description of individual equipment, their comparison and possibilities

of their use within professional training.

Based on acquired documents and realized structured interviews,

possibilities, ways and quality of training in the existing facilities were analyzed.

By means of qualitative evaluation, assessment and comparison of Czech and

German cage polygons were carried out in the practical part. Mutual comparison

of these polygons showed several differences. The main difference was that

in Germany there is a norm, valid standard for training, while in the Czech

Republic a unified standardization is not constituted. Representatives of

the companies dealing with construction of cage polygons mentioned current

modernization trends of thesetraining facilities in the interviews. On this basis,

possibilities of optimalization of training and modernization of existing

equipment were proposed in this thesis. The output of the thesis is a design

of training equipment simulating leakage of dangerous substance which would

make the training in this area more effective.

Keywords

Training facility, polygon, respirator, physiology of breathing, training,

protection.
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1 ÚVOD

Každoročně dojde na území České republiky k velkému množství

mimořádných událostí, které vyžadují zásah jednotek požární ochrany. Ať už se

jedná o dopravní nehody, požáry či technické zásahy, jsou členové těchto

jednotek na všechny typy událostí velmi dobře připravováni. Výcvik příslušníků

profesionálních i dobrovolných jednotek probíhá ve výcvikových zařízeních,

která se nazývají polygony. Účelem je nasimulovat v nich výcvikové podmínky

co nejvíce se blížící reálným podmínkám zásahu a tím příslušníky co nejlépe

připravit na nečekané okolnosti, které mohou nastat při zásahové činnosti.

V posledních letech dochází ke snižování počtu požárů, proto je na místě věnovat

větší pozornost výcvikům a připravenosti jednotek požární ochrany na požární

zásahy. Absolvování výcviku v polygonech umožňuje hasičům osvojit si

praktické dovednosti a také získat znalosti a zkušenosti potřebné k efektivnímu

a bezpečnému zvládání krizových situací. Provoz těchto polygonů vytváří

možnosti pro ověřování a zavádění nových taktických postupů a současně může

poskytnout prostor pro ověřování a testování věcných prostředků u jednotek PO.

Výcviková zařízení, jež mají plnit požadované funkce a dané cíle, tak musí také

fungovat spolehlivě a hlavně bezpečně. Prověřit bezpečnost těchto zařízení bylo

také součástí mé práce.

V Libereckém kraji máme dva typy výcvikových zařízení, kterým bude v této

DP věnována pozornost, a to z hlediska jejich popisu a forem výcviku. Nejprve

bude popsán nově vybudovaný ohňový kontejner v Raspenavě, kde v tomto roce

bude probíhat třetí závěrečná fáze výstavby a poté bude analyzován klecový

polygon v Jablonci nad Nisou. V České republice zatím neexistuje oficiální norma

nebo vyhláška, která by určovala jednotnou standardizaci těchto zařízení a formu

výcviku. Proto bude součástí této práce také návrh optimalizace výcviku,

standardizace a modernizace stávajících zařízení.
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Součástí DP bude také problematika výcviku na únik NL. V rámci tohoto

tématu budou popsány nejčastěji používané ochranné obleky a respondenti

budou dotazováni, zda je pro ně současná forma výcviku dostačující a jestli by

uvítali nástavbu pro reálnější simulaci výcviku v této oblasti.

Na události v průmyslu jsou lidé obvykle připraveni a jsou přijata příslušná

preventivní opatření, kdežto v dopravě tomu tak není. Faktem je, že bezpečnost

při přepravě nebezpečných látek je často podceňována. Přitom statistiky

prokazují, že například pravděpodobnost vzniku havárie autocisterny je

o několik řádů vyšší než například havárie zásobníku v chemickém závodu [1].

Dle řádu CHS musí hasič použít protichemický oděv jedenkrát za 6 měsíců

v rámci zásahu nebo pravidelné odborné přípravy. Mimořádných událostí

vyžadujících použití tohoto obleku naštěstí není mnoho a vytvořit podmínky pro

výcvik simulující reálný zásah také není zrovna jednoduché. Z těchto důvodů

bude výstupem této práce navržení zařízení (imitace cisterny), které by

zefektivnilo nácvik zásahu na NL.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Tato diplomová práce bude zaměřena na analýzu, evaluaci a možnosti rozvoje

výcvikových zařízení jednotek požární ochrany v Libereckém kraji. Práce bude

analyzovat možnosti, způsoby a kvalitu výcviku v těchto zařízeních. Výstupem

práce bude návrh optimalizace výcviku a modernizace stávajících VZ, který

umožní mimo jiné výcvik zásahu na nebezpečnou látku. Využití metod této DP

by mělo posloužit k nastavení optimální formy výcviku a navrhnutí zařízení

nebo prostředku, které by hasičům umožňovalo nácvik zásahu při úniku

nebezpečné látky do okolního prostředí. Mělo by se jednat o výcvik

v protichemických oblecích a zdokonalení se v používání detektorů

nebezpečných plynů. Zároveň by zasahující hasiči procvičili praktické využití

utěsňovacích ucpávek a vaků za účelem zamezení dalšího úniku látky do okolí.

Poznatky získané prostřednictvím výzkumu a řízených rozhovorů by měly

posloužit všem kompetentním osobám, které se zaobírají oblastí přípravy

a výcviku příslušníků JPO. Informace a návrhy obsažené v této DP by mohly

rovněž dobře posloužit osobám zodpovědným přímo za výcvik a provoz těchto

jednotlivých VZ v LK a technikům chemické služby jak v LK, tak i ostatním

technikům CHS jiných krajů ČR. Jedním z dílčích úkolů DP je také zjistit, do jaké

míry jsou stávající zařízení z pohledu cvičících vyhovující a bezpečná.

Hypotézy:

1. Realizací nástavby (zařízení) umožňující nácvik zásahu na nebezpečnou látku

se zefektivní výcvik příslušníků HZS ČR.


[…]


na bezpečnost práce v těchto zařízeních a porovnání klecových polygonů u nás

a v sousedním Německu. Důvodem byl fakt, že v Německu mají dlouholeté

zkušenosti a praxi s jejich výstavbou a provozem.

Na podkladě analýzy dokumentů a řízených rozhovorů byly v kapitole

Diskuse představeny konkrétní návrhy, které by mohly přispět k modernizaci

stávajících zařízení a optimalizaci výcviku v nich. Vzhledem ke shodě názorů se

zástupci firem zabývajících se realizací těchto zařízení byl také jedním z návrhů

provést standardizaci v oblasti výstavby a výcviku v těchto zařízeních, zejména

v klecovém polygonu.

Struktura řízených rozhovorů byla postavena na jednotlivých konkrétních

otázkách, které byly zaměřeny na vyvrácení nebo potvrzení hypotéz. Analýzou

obsahů všech provedených rozhovorů byly potvrzeny hypotézy H2 a H3.

Hypotéza H1 nebyla jednoznačně zamítnuta ani potvrzená.

Poslední část výzkumu a také třetí hypotéza měly zjistit, zda je potřeba

zefektivnit pravidelný výcvik v POO. Na základě výsledků byl navržen trenažér

na NL. Zároveň se také nabízí otázka, jestli by nebyla vhodná standardizace také

v této problematice. Podobné standardizované zařízení s certifikací a splňující
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podmínky BOZP by mohlo najít uplatnění ve všech krajích republiky. Trenažér

by tak mohl rozšířit skupinu, kategorii zařízení sloužících k výcviku JPO

a přispět tak i v rámci OP ke zkvalitnění samotného výcviku. Návrhů v této práci

bylo představeno více, ale jejich realizace je také závislá na oblasti financí.

Současné nepříznivé období prokazuje nepostradatelnost složek IZS, a právě

proto je zapotřebí neustále udržovat jejich připravenost a vycvičenost na vysoké

úrovni.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CCS – COBRA

CO2 – oxid uhličitý

DP – dýchací přístroj

FDP – filtrační dýchací přístroj

FOK – fleshoverkontejner

GŘHZS – Generální ředitelství hasičského záchranného sboru

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

HZSLK – Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje

CHS – chemická služba

IDP – izolační dýchací přístroj

IZS – integrovaný záchranný systém

JPO – jednotky požární ochrany

JSDH – jednotky Sboru dobrovolných hasičů

kJ – kilojoule

kPa – kilopascal

LK – Liberecký kraj

MPa – megapascal

NDT – nositel dýchací techniky

NL – nebezpečná látka

NZP – neodkladná zdravotní péče

O2 – kyslík

OM – ochranná maska

OP – odborná příprava

PA – plicní automatika

PO – požární ochrana

POO – protichemický ochranný oděv
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ppm – parts per milion (dílů na milion)

PPOO – plynotěsný protichemický ochranný oděv

RV – redukční ventil

TL – tlaková láhev

VDP – vzduchový dýchací přístroj

VZ – výcvikové zařízení

ZBZS – závodní báňská záchranná služba

ZSRPP – zařízení simulující reálné podmínky požáru

ZZS – zdravotní záchranná služba
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Příloha č. 1 – Zdravotní parametry

121

Příloha č. 2 – Bezpečnost práce v polygonu
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Příloha č. 3 – Tabulka vytíženost klecového polygonu rok 2006

Měsíce HZS LK
Počet

termínů
Počet
osob

JSDH
Počet

termínů
Počet

příslušníků
Celkem
termínů

Celkem
osob

Leden

Ú Liberec 7 76 7 76

B Jablonec 8 62 Jilemnice 1 3 9 65

Duben . 6 48 6 48

1 6 1 6

0 0

0 0

Srpen 0 0

Z Jablonec 8 62
Fehrer 1 20

10 87
Studenec 1 5

Ř 0 0 0 0

Listopad

Semily 5 41 ň 1 4

9 77
Liberec 1 12

1 10

1 10

Prosinec Vesec 1 15 1 15

Celkem 35 301 8 73 43 374
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Příloha č. 4 – Tabulka vytíženost klecového polygonu rok 2016

Měsíce
HZS LK, AČR,
NDT 16

Počet
termínů

Počet
osob

JSDH
Počet

termínů
Počet
osob

Počet
termínů

Celkem
osob

Leden
Liberec 7 72 72

ŽDC 3 20 20

Ú

Nymburk,

4 46 Vesec 1 6 5 52

HZS
.

Ž B 1 10 1 10

3 42 42

Liberec 1 6 6

B

Jablonec,
Tanvald

6 60

1 6 7 66

1 5 1 5

Studenec 2 7 2 7

B 1 6 1 6

B 1 5 1 5

Paseky
2 16 2 16

Duben

Ú Semily 10 80 D 1 8 11 88

1 5 M 1 6 2 11

Kurz NDT 16 1 4
M

1 5 2 9

Kurz NDT 16 1 11 1 11

Garda – USA

1 7 7

2 11 2 11

Z

Jablonec,
Tanvald

7 60 Liberec 1 4 8 64

B 1 2 1 2

Ř

5 29
Lomnice nad

Popelkou
1 6 6 35

1 29

Jizerou
1 3 2 32

Turnov 1 4 1 4

FEHRER
BOHEMIA

1 9 1 9

Listopad

Nymburk,

1 4 2 22 3 26

1 6 1 6

DEVRA Jilemnice 1 6 1 6

Prosinec

Kurz NDT 16 1 15 Koberovy 1 8 2 23

Paseky
1 4 1 4

Liberec 1 8 1 8

Celkem 55 501 26 154 81 655
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Příloha č. 5 – Doklad o výcviku

126

Příloha č. 6 – Potvrzení o výcviku v dýchacím přístroji
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