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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Hejda Jméno: David Osobní číslo: 492514
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Využití a rozvoj výcvikových zařízení pro praktický výcvik příslušníků jednotek
požární ochrany v Libereckém kraji

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

23

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

27

5. Celkový počet bodů 71

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Z jakého důvodu se přikláníte k názoru, že je potřeba zohlednit věk, nebo věkové rozdíly v odborné přípravě
zejména při výcviku hasičů zařazených na stejných pozicích pro výkon služby v jednotce HZS kraje? Vaše
konstatování v diplomové práci v kapitole 6, části 6.3.2 Návrh optimalizace, "že to tak mají nastavené kolegové v
Německu" považuji za neodborné a nedostačující odůvodnění.

2. Jaký je hlavní přínos (výstup) výcvikového zařízení HZS Libereckého kraje v Raspenavě a Jablonci nad Nisou pro
příslušníky Hasičského záchranného sboru České republiky? Popiště základní rozdíl mezi těmito rozdílnými typy
výcvikových zařízení.

3. Jedním z Vašich závěrů v diplomové práci je, že se přikláníte k názoru, že v případě komparace výcvikových
zařízení v Jablonci nad Nisou a Raspenavě jde o neporovnatelná výcviková zařízení. Na jakém základě tedy následně
v textu usuzujete, že "jedno zařízení bez druhého postrádá význam"?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená diplomová práce splňuje své zadání. V zásadě jsou postupně zpracovány stanovené cíle práce jako
analýza, evaluace a možnosti rozvoje výcvikových zařízení u HZS Libereckého kraje. V rámci zhodnocení
výcvikových zařízení jsou závěry spíše slabší. Sám zpracovatel připouští, že došel k závěru, že výcviková zařízení
těchto typů jsou poměrně odlišná a velmi komplikovaně porovnatelná. Určitou provazbu obou porovnávaných
zařízení v oblasti výcviku a vzdělávání však našel. Dále celkem správně popsal možnosti rozšíření výcvikových
zařízení o další stupeň se zaměřením na zásah při úniku nebezpečné látky.

Celková úroveň zpracování práce je průměrná. Výrazové schopnosti zpracovatele, respektive slovní obraty, popisy
věcných prostředků požární ochrany a popisy jednotlivých dějů, postrádají odborné vyjadřování. V textu jsou některá
ustálená slovní spojení neúplná, např. vedoucí IZS - je vedoucí oddělení IZS a služeb, nebo vedoucí pracoviště IZS a
služeb, dále je v textu použitý výraz "defibrilátor AED", kde samotná zkratka již slovo defibrilátor obsahuje, výraz
CCS rozhodně neznamená "Cobra" - uvedeno v kapitole 8 přehled použitých zkratek, atd.. Z tohoto důvodu práce
postrádá jistou míru odborného přístupu a nadhledu.

Označení struktury textu, obrázky, grafy a citace v textu jsou v pořádku, V textu je však několik chyb týkajcích se
větné skladby. Některé pasáže nebo rozsáhlá souvětí ve vztahu k porozumění textu mohou na čtenáře působit
poměrně rozpačitě. Přeskakování slovesných časů v jednom souvětí a doslova neřízené použití "zkratek" orientaci v
textu moc nepomáhá. Některá slovní spojení zkrácena jsou a následně opakující se stejná slovní spojení zkrácena
nejsou. Některé "zkratky" jsou použité v textu pro dva výrazy, např. "DP" je v textu práce použito, jak při označení
pro "dýchací přístroj", tak pro "diplomovou práci". Některá jiná zkrácení v textu jsou naprosto nevhodná, např.
zorientovat se v tom, zda zkratka "IDP", "VDP" a "DP" znamená totéž, nebo tím autor chtěl na něco upozornit, je pro
čtenáře poměrně nerozpoznatelné. Některé zkratky např. "CHTS", "GFT" v seznamu použitých zkratek ani nejsou.
Celá kapitola 4 je z pohledu významnosti zpracované práce nadbytečná.

I přesto hodnotím celkovou úroveň zpracované práce klasifikačním stupněm dobře. Hlavní cíle práce "možnosti
rozvoje výcvikových zařízení u HZS Libereckého kraje a návrhy modernizace pomůcek a optimalizace navazujících
výcviků" byly splněny. Jeden z dílčích, ale podstatných závěrů hovoří o potřebě se více věnovat odborné přípravě
nácviku zásahu s únikem nebezpečné látky jako významného rizika práce. S tímto tématem je právě spojená
modernizace výcvikových zařízení, na kterou zpracovatel práce tímto zcela správně upozornil.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Otázky, které jsou uvedeny výše pro zpracovatele, mají za
účel potvrdit, že zpracovatel se v dané problematice orientuje a zároveň vyvrátit obavy oponentury z absence
odbornosti zpracovatele.

Jméno a příjmení: Ing. Jan Málek
Organizace: Hasičský Záchranný Sbor Libereckého Kraje
Kontaktní adresa: Barvířská 29, 460 07 Liberec

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................